UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 074.2022
Campus Florestal

ATA Nº 074/2022 – Conselho Acadêmico e Administrativo

Aos nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, às oito horas e cinco minutos, em
ambiente virtual, por meio do aplicativo computacional  Google Meet, reuniu-se pela  septuagésima
quarta vez, o Conselho Acadêmico e Administrativo do Campus Florestal, presidido pelo Professor
Antônio Cezar Pereira Calil, Diretor-Geral e secretariado por Luana Paulina Miranda, Secretária do
Conselho Acadêmico e Administrativo. Os Conselheiros presentes foram os que se seguem: Adilson
de Castro Antônio, Brenno Santos Leite, Betânia Kris Lopes Santos, Bruno de Souza Corradi, Carla
Crhistina  Imenes de Morais,  Cristiane  de Souza Martins,  Cyntia  Pereira  Chagas  Miranda,  Diego
Antônio França de Freitas,  Eduardo Gusmão Pereira,  Guilherme de Azambuja Pussieldi,  Herbert
Fernando  Martins  de  Oliveira,  João  Francisco  Marques  Teixeira  de  Souza,  José  Leandro  Peters,
Karina Rogério de Oliveira Viana Souza, Newton Moreno Sanches, Robson Luiz Santos, Rogério
Duarte  Torres,  Sílvio  Rodrigo  de  Moura  Rocha,  Sérgio  Henrique  Nogueira,  Ricardo  Wagner
Mendonça  Trigo  e  Rui  Tarciso  Barbosa  Júnior.  Foi  justificada  a  ausência  de  Elias  Vasconcelos
Rezende. 1. Apresentação e Posse dos membros eleitos. Representantes dos Docentes: Bruno de
Souza Corradi e Sílvio Rodrigo de Moura Rocha; Eduardo Gusmão Pereira e Robson Luiz Santos;
efetivo e suplente, respectivamente. Representantes dos Técnicos Administrativos: Fábio José Silveira
de Souza e Rafael Lopes e Silva; Rui Tarciso Barbosa Júnior e Danilo José Santos Gomes; efetivo e
suplente, respectivamente. Representantes dos Discentes do Ensino Médio e Técnico: João Francisco
Marques  Teixeira  de  Souza  e  Pedro  Gabriel  Silva  Miranda;  efetivo  e  suplente,  respectivamente.
Representantes dos Discentes da Graduação: Betânia Kris Lopes Santos e Cristiane de Souza Martins,
efetiva e suplente, respectivamente. Representantes dos Discentes da Pós-Graduação: Aléxia Paula
Rodrigues  S.  Guimarães  e  Karina  Moreira  Freitas,  efetiva  e  suplente,  respectivamente.  1.1.
Apresentação dos membros Representantes dos Conselhos: Conselho Comunitário: Cyntia Pereira
Chagas Miranda e Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação: Brenno Santos Leite.  2. Apreciação da
Pauta. A pauta foi aprovada por unanimidade. Foi solicitada e aprovada a inclusão dos seguintes itens
Extra Pauta: Remoção: Instituto de Ciências Humanas e Sociais: Processo nº 23114.908747/2021-69
-  José  Leandro  Peters.  Progressão:  Instituto  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde:  Processo  nº
23114.901752/2022-21- Eduardo Gusmão Pereira.  Processo nº 23114.901957/2022-15 -  Felipe Sá
Fortes Leite. Processo nº 23114.901764/2022-56 - Guilherme de Azambuja Pussieldi. Processo nº
23114.901778/2022-70, João Paulo de Souza. Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas: Processo
nº  23114.901933/2022-58  -  Ana  Paula  de  Souza.  3.  Ata  nº  73/2021.  A Ata  foi  aprovada  por
unanimidade. 4. Homologação de ad referendum: 4.1. Progressão/Promoção: Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas: Processo nº 23114.901328/2022-87 -  Cláudio dos Santos Ferreira. Aprova   a
solicitação de progressão do nível Associado 2 para Associado 3. Processo nº 23114.901309/2022-51
-  Fábio  Takahashi.  Aprova  a  solicitação  de  progressão  do  nível  Associado  1  para  Associado  2.
Processo  nº  23114.908591/2021-16  -  Hygor  Aristides  Victor  Rossoni. Aprova  a  solicitação  de
promoção do nível  4 da Classe D IV para a Classe Titular.  Processo nº  23114.919424/2021-09 –
Leonardo Antônio Mendes de Souza. Aprova a solicitação de progressão do nível Associado 2 para
Associado 3. Processo nº 23114.901086/2022-21 – Sérgio Henrique Nogueira. Aprova o pedido de
progressão do nível Adjunto 3 para Adjunto 4. Processo nº 23114.900434/2022-43 – Bruno de Souza

1
2
3

1

2

3

4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 074.2022
Campus Florestal

Corradi. Aprova o pedido de progressão do nível  D 402 para D 403. Processo nº 23114.901402/2022-
65 – Lucas  Carvalho Silva.  Aprova o pedido de progressão do nível  Adjunto 3 para Adjunto 4.
Processo nº 23114.901140/2022-39 – Lúcio Paccori Lima. Aprova o pedido de progressão do nível
Adjunto 3 para Adjunto 4.  Processo nº  23114.901777/2022-25. Justino Muniz Júnior.   Aprova a
solicitação de promoção da Classe Adjunto 4 para Associado 1.  Instituto de Ciências Humanas e
Sociais: Processo nº 23114.919786/2021-91 – Iara Christina Silva Barroca. Aprova a solicitação de
progressão do nível Associado 1 para Associado 2.  Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde:
Processo nº 23114.920612/2021-71 – Ricardo Wagner de Mendonça Trigo. Aprova a solicitação de
promoção da Classe Assistente 2 para Adjunto 1. Processo nº 23114.901576/2022-28 – Juliana de
Oliveira  Torres.  Aprova  a  solicitação  de  promoção  da  Classe  Assistente  2  para  Adjunto  1.  Ad
referendum homologados por unanimidade.  4.2. Capacitação: Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde: Processo nº 23114.908270/2020-31  -   Juliana de Oliveira Torres.  Aprova os documentos
apresentados referentes ao Doutorado em Ciências do Esporte que a docente realizou na Universidade
Federal  de  Minas  Gerais:  Relatório  Acadêmico  –  segundo semestre  de  2021;  Avaliação  de
Desempenho - segundo semestre de 2021. Histórico Escolar; Certificado de participação em evento.
Declaração  de  conclusão  do  doutorado  e  Relatório  final  de  doutorado.  Diretoria  Administrativa:
Processo nº 23114.906602/2020-42 – Afrânio de Castro Souza. Aprova os documentos apresentados
referentes ao Mestrado em Ciência da Computação, cursado na Universidade Federal de Ouro Preto:
Primeiro semestre de 2021:  Relatório Acadêmico;  Avaliação de Desempenho; Histórico Escolar  ;
Documentos  finais:  Termo de  Concessão  de Grau;  Roteiro  para  elaboração do Relatório  Final  e
Relatório  Final  de  Estudos. Ad  referendum homologados  por  unanimidade.  4.3.  Criação  de
disciplinas: Processo nº 23114.917679/2021-29 – Aprova a criação das disciplinas Tópicos Especiais
em Gestão Ambiental I, Tópicos Especiais em Gestão Ambiental II e Tópicos Especiais em Gestão
Ambiental III, para o Curso de Tecnologia em Gestão Ambiental. Processo nº 23114.912555/2021-57
– Aprova a criação da disciplina TGA 222 (Química Ambiental),  para o curso de Engenharia de
Alimentos. Processo nº 23114.917684/2021-31 – Aprova a criação e inclusão da disciplina TGA 221
(Química Ambiental Prática), como Pré-requisito da disciplina TGA 362 (Qualidade e Tratamento de
Água),  para  o  Curso  de  Tecnologia  em Gestão  Ambiental.  Processo  nº  23114.916168/2021-90 –
Aprova  a  criação  da  disciplina  CBF  382  –  Ecologia  da  Vegetação  do  Cerrado.  Ad  referendum
homologados  por  unanimidade. 4.4.  Calendário  Escolar:  Processo  nº  23114.900644/2022-31  –
Aprova a  solicitação de prorrogação do início das aulas presenciais do ensino médio e técnico do
Campus de Florestal para o dia 14 de março de 2022. Ad referendum homologado por unanimidade.
4.5. Processo nº 23114.916176/2021-36: Aprova a alteração de programa analítico da disciplina CBF
380 – Práticas Pedagógicas em Biologia Vegetal para o Curso de Ciências Biológicas. Ad referendum
homologado por unanimidade.  4.6. Resultado de Concurso:  Processo  nº 23114.917512/2021-68 –
Aprova o resultado do concurso público para professor substituto do IEF/CAF/UFV na Área/Subárea:
Eletrônica e Eletrotécnica, Edital nº 81/2021, conforme a seguir: o  candidato Thiago Sousa Coelho,
único avaliado,  foi aprovado com média geral de 7,72 (sete inteiros e setenta e dois centésimos). Ad
referendum homologado por unanimidade. 4.7. Redistribuição: Processo nº 23114.919438/2021-14 –
Aprova  o  pedido  de  redistribuição  por  meio  de  permuta  entre  os  servidores  Darlei  dos  Santos
Miranda, matrícula SIAPE 3087985, ocupante do cargo de Professor da Carreira do Ensino Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  do Instituto  Federal  de  Pernambuco e  Gérson Geraldo  Chaves,  matrícula
SIAPE 1193702, ocupante do cargo do mesmo cargo, lotado no Campus Florestal. Após discussões o

4
5
6

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 074.2022
Campus Florestal

ad referendum foi homologado  com 1 voto contra. Foi ressaltada pelo Conselho a necessidade de
contratação de um Professor de Física da carreira EBTT, de Filosofia e de Sociologia.  5.  Estágio
Probatório:  Processo  nº  23114.901060/2020-11  –  Rebeca  Contrera  Ávila,  3ª  fase.  Processo  nº
23114.912331/2021-45  –  Estefânia  Cristina  da  Costa  Mendes,  2ª  fase.  Processo  nº
23114.906873/2019-64 – Sílvio Rodrigo de Moura Rocha, 4ª fase e Relatório Final Circunstanciado.
Processos  apresentados  e  aprovados  por  unanimidade. 6.  Capacitação:  Diretoria  Administrativa:
Processo  nº  23114.910254/2021-99 –  Adílson  Rosa  Lopes.  Solicita  aprovação  dos  documentos
referentes ao Mestrado em Ciências da Computação, em curso nesta Universidade. Segundo semestre
de  2021: Relatório  Acadêmico  e  avaliação  do  programa;  Avaliação  de  Desempenho  e  Histórico
Escolar. Diretoria de Assuntos Comunitários: Processo nº 23114.908915/2019-00 – Elisângela Lopes
de Faria.  Solicita aprovação dos documentos  referentes ao Mestrado em Enfermagem, em curso na
Universidade  Federal  de  São  João  Del-Rei.  Segundo  semestre  de  2021: Relatório  Acadêmico;
Avaliação  de  Desempenho  e  Histórico  Escolar.  Processo  nº  23114.914255/2021-11  –  Renata  de
Oliveira Castro. Solicita aprovação dos documentos referentes ao Mestrado em Ciência e Tecnologia
de Alimentos, em curso no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro.
Segundo semestre de 2021: Relatório Acadêmico; Avaliação de Desempenho; Histórico Escolar  e
Plano de Estudo.  Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas:  Processo nº 23114.912686/2019-10 –
Ronan Dutra Mendonça. Solicita aprovação dos documentos referentes ao Doutorado em Ciência da
Computação em curso  na UFV, desde 09/03/2020: Relatório Acadêmico – segundo semestre de 2021.
Avaliação de Desempenho - segundo semestre de 2021 e Histórico Escolar. Processos apresentados e
aprovados por unanimidade. 7. Promoção/Progressão: Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde:
Processo nº  23114.901752/2022-21-  Eduardo Gusmão Pereira,  solicita  progressão de Associado 2
para Associado 3. Processo nº 23114.901957/2022-15 - Felipe Sá Fortes Leite, solicita progressão de
Adjunto 2 para Adjunto 3. Processo nº 23114.901764/2022-56 - Guilherme de Azambuja Pussieldi,
solicita progressão de D 402 para D 403. Processo nº 23114.901778/2022-70, João Paulo de Souza,
solicita progressão de Associado 2 para Associado 3. Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas:
Processo nº 23114.901933/2022-58 - Ana Paula de Souza, solicita progressão de D 402 para D403.
Processo nº 23114.902309/2022-78 – Maria Amelia Lopes. Solicita progressão do nível D403 para
D404.  Processos  apresentados  e  aprovados  por  unanimidade.  8.  Alteração  de  horário  dos
servidores:  Diretoria  de  Ensino.  Processo  nº  23114.913291/2021-59  –  Registro  Escolar.  Foi
apresentada e aprovada a relação dos servidores que participarão dos turnos e respectiva escala de
trabalho  para  o  desenvolvimento  e  atendimento  contínuo  das  atividades  do  Serviço  de  Registro
Escolar.  Instituto  de  Ciências  Agrárias.  Processo  nº  23114.918970/2021-14  –  Anna  Elisa  Souza.
Solicita  redução  da  jornada  de  trabalho  com  remuneração  proporcional.  Processo  apresentado,
discutido e aprovado por unanimidade a solicitação de redução de carga horária de trabalho, de 40
horas semanais para 20 horas semanais, durante o ano de 2022 Processo nº 23114.919585/2021-94 -
Michelle Lúcia Diniz Melo. Solicita alteração de horário de trabalho.  Processo apresentado, discutido
e aprovado por unanimidade a solicitação de aumento da carga horária de 20 horas para 40 horas
semanais. 9.  Prestação  de  Contas  do  setor  financeiro,  referente  ao  exercício  de  2021.  Foi
solicitada e aprovada a retirada deste item de pauta.  10. Processo nº 23114.908747/2021-69 - José
Leandro Peters: Solicita remoção para o Campus Viçosa. O Conselho aprovou por unanimidade a
solicitação  de  remoção condicionada a  contratação de  outro  candidato  aprovado  no concurso  de
Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  edital  de  Concurso  Público  nº  59/2018  -

7
8
9

86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
COAD 074.2022
Campus Florestal

Área/Subárea:  História/História,  Filosofia  e  Sociologia  (Processo  nº  18-2338),  para  assumir  os
encargos didáticos do Professor José Leandro Peters. Às nove horas e trinta e sete minutos a reunião
foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente,
Professor  Antônio  Cezar  Pereira  Calil  e  pela  Secretária  do  Conselho  Acadêmico Administrativo,
Luana Paulina Miranda.

10
11
12

129
130
131
132
133